Salvis

7.

Salvis Conductibus, statuto tempore ac loco
insinuandam promittentes. Actum Ham-
burgi die $\frac{1}{2}$ ⁷. Decembris Anno supra millesi-
mum sexcentesimo quadragesimo primo.

L.S.

Conradus a Lutzow

1870
The following is a list of the
names of the persons who
were present at the
meeting of the
Board of Directors
of the
Company held on
the
10th day of
January 1870.

John A. Smith

James B. Jones
William C. Brown

1870

1870

Acrae Cæsareæ Ma-

jestatis & Imperij Aulico Consiliarius ad circulum inferioris Saxoniae, & ad pacis præliminaria cum potestate Deputatus Legatus Conradus a Lutzow, &c. universis & singulis quorum interest, constare volumus, postquam multis retro annis agitari cœperunt rationes instituendæ de pace universali tractationis, atq; aliæ ex aliis difficultates in præliminaribus emerferunt, tandem, Deo adspirante, & Serenissimi Regis Daniæ, tanquam Mediatoris interposita auctoritate, factum esse, ut inter nos simul ac Serenissimæ Reginæ Regnique Sueciæ Aulæ Cancellarium & Legatum, Illustrissimum & Excellentissimum Dominum Johannem Adler Salvium dicta præliminaria conclusa sint, sequentem in modum.

Loca universalis Tractatus sint Osnabrugæ & Monasterium, in Westphalia, ex quorum utroq; statim post commutatos (ut infra dicitur) Salvos Conductus, educantur militaria

partium præsidia & durantibus Congressibus, dictæ civitates, sacramento utriusq; partis solutæ, ad neutralitatem obligentur. Magistratui interim proprio cum milite & civibus sua cujusque urbis custodia relinquatur, Ipse vicissim dato reversali, obstringatur ad fidelitatem ac securitatem toti Conventui præstandam ac tractantium res ac personas comitatumq; sanctè habendum & custodiendum. Et si quid ab eo, pro communi tractatus bono requisitum fuerit, præstet se quidem obsequentem, neutrius tamen partis jussa exequatur, nisi ab utroque Legatorum corpore collegiatim insinuata.

Jura & Privilegia civitatis Osnabrugensis interim salva maneant, & Templæ, Scholæ, Curia penes Senatum. In cognominem vero dioecesim neutra belligerantium pars plus juris factive sibi sumat, quàm tempore hujus Contractus habent.

Uterq; Congressus pro uno habeatur, atq; ideo non solum itinera inter utramque urbem omnibus quorum interest ultrò citroq; liberè
secure-

secureque commeari posse tuta sunt : sed & quicumq; locus interjectus particulari tractantium conventui, pro mutuâ communicatione videbitur commodus; eâdem, quâ dictæ urbes securitate fruatur.

Libera quoq; sit in omnia dicta loca Literarum, Commeatus & rerum omnium, tanto Conventui necessariorum importatio, exportatioq; nec ab ullâ parte, ullove modo aut prætextu, usquam turbetur, sed potius omni meliori modo promoveatur.

Si verò, quod Deus avertat, Tractatus re infectâ dissolvi contigerit, recipiant Osnaburgæ, Petersburgum & Monasterium statum & præsidia, quæ nunc habent omni ex parte, at sanctè religioseque servetur neutralitas ad sex hebdomadas post abruptos tractatus.

Salvi Conductus pro utroque Congressu, commutentur utrinq; omnes intra duos menses a die hujus Conventionis. Et ne diversis distitisque procul locis facienda commutatio implicet negotium morasq; novas adferat, fiat illa Hamburgi per Regios Daniæ Ministros.

Et

Et quidem ad Congressum Osnabrugensem ex parte Augustissimi Imperatoris tradantur sequentes Salvi Conductus.

1. Pro Reginae, Regniq; Sueciae Plenipotentariis.
2. Pro Residente Gallico.
3. Pro Domo Palatina.
4. Pro Domo Brunsvicensi & Luneburgensi.
5. Pro Domo HassiacaCassellana.
6. Pro universis Imperij statibus, Sueciae foederatis & adhaerentibus in genere.

Ex parte verò Serenissimae Reginae Sueciae tradantur sequentes Salvi Conductus.

1. Pro Imperatoris Plenipotentariis.
2. Pro Deputatis Electoris Moguntini.
3. Pro Electoris Brandenburgici Deputatis.

Supradicti Salvi Conductus omnes & singuli, tam ex parte Romani Imperatoris, quam Reginae Sueciae, sub ea formula, quae novissime per Mediatorum Legatos communicata partibus, & ab iis probata fuit, concepti extradantur.

Sin-

Singulis quoq; Salvis Conductibus supra dicta tractatus universalis loca respectivè inferantur. Et præsentis tractatus autographum, data singulis Legatis copiâ authenticâ, apud Serenissimum Daniæ Regem deponatur.

Dies autem auspicando utriq; Congressui Osnabrugensi & Monasteriensi dicta, constitutaque esto $\frac{15}{27}$. mensis Martij proxime venturi, quod felix faustumq; orbi Christiano det esse Deus.

Præfens autem tractatus cum altero, super iisdem pacis Universalis præliminaribus hodiernâ quoq; die concluso inter Nos Conradum a Lutzow pro Imperatore Romano & Rege Hispaniarum ex una, & Illustrissimum Legatum Dominum Claudium de Mesmes Comitem d' Avaux pro Christianissimo Rege ex altera parte, unus idemque sit tractatus, nec nisi adimpletis utriusq; conditionibus alteruter pro impleto habeatur.

Quæcunque suprâ de die locisque tractatum dicta sunt, ea a Principalibus utrinq; nostris peculiari Instrumento rata habebuntur,

eaque rati habitio unà cum enumeratis Salvis
Conductibus præstituto tempore ac loco reci-
procè commutabitur.

In quorum omnium fidem, roburq; præ-
sentes, manibus nostris signatas, sigillis quoq;
mutuis firmavimus. Hamburgi die 15. De-
cembri Anno 1641.

L.S.

Conradus a Lutzow

Expro-

EX PROMISSIO

SERENISSIMI REGIS

DANIÆ.

ILLUSTRI ET GENEROSO
DOMINO CLAUDIO DE MESMES COMITI
D'AVAUX COMMENDATORI REGII OR-
DINIS ET CHRISTIANISSIMI REGIS
GALLIARUM LEGATO EX-
TRAORDINARIO.

CHRISTIANUS
 QUARTUS DEI GRATIA
 DANIÆ NORVEGIÆ WANDALORUM
 GOTHORUMQUE REX, DUX SLESUICI
 HOLSATIÆ STORMARIÆ ET DITMARSIÆ,
 COMES IN OLDENBURG ET
 DELMENHORST.

Ingulari favore & gratia nostra præmissis, Illustris ac Generose, sincere nobis Dilecte: Relatum nobis ex quibus causis arbitramini vobis non licere, quoad duo ista postulata in Præliminaribus hætenus tot annos tractatis restantia etiamnum in resolutione Cæsaris acquiescere: spes fuit non parva cum ad manus nostras ea perveniret, nihil vos amplius desideraturos, Quia verò vestris Mandatis strictè inhæretis, & ad finem horum præliminarium non properatis, antequam Salvi

Conductus cum titulo TUTORICIS & REGENTIS pro Serenissima Ducissa Sabaudia traditi fuerint, simulq; adsit a Rege Hispaniarum plenipotencia & ratihabitio eorum quæ circa hæc Pacis Universalis præliminaria Hamburgi cum Legato Cæsareo concludentur.

Cum nos etiam ex literis Imperatoris intellexerimus quam enixè ille cupiat remoto omni obstaculo in causa principali fieri initium, nosque ipsimet consideraverimus quam necessarium universæ Christianitati sit, hoc ut quo citius fiat, vobis expromittimus prædictos Cæsarem Regemq; Hispaniæ his vestris desideratis quantivis etiam momenti, locum daturos, & amore aureæ pacis & dolore tot calamitatum, quibus Imperium Romanum, totaq; Christianitas est implicata, requisitioni nostræ non defuturos. Contendimus itaq; a vobis benevole, velitis ultimam hisce præliminaribus addere manum, & hinc inde traditis salvis Conductibus, qui sunt ad manus, sine ulteriori mora de certo die determinando cum Legato Cæsareo

19.

Cæsareo convenire. Nos vobis gratiam &
benevolentiam iterum pollicemur. Dabantur
in Castris nostris Fulsbuttelix die 25. Novem-
bris Anno 1641.

CHRISTIANUS

Respon

RESPONSUM

LEGATI GALlici

2010-

K

Sere-

REBONSTIA
SERENISSIMO AC POTEN-
TISSIMO PRINCIPI CHRISTIANO QUARTO
DANIE NORVEGIÆ GOTHORUM
VANDALORUMQUE REGI.

492
Sere-

SERENISSIME AC
 POTENTISSIME REX

N verbo vestro laxavi rete.
 Quamvis nec literæ Salvorum,
 Conductuum nec alia adessent,
 quemadmodum oportuit ante-
 quam Conventui de Pace universali dies præ-
 finiretur; tamen in Tractatum non invitus
 consensi quem nunc ad Majestatem Vestram
 belligerantium Principum Legati mittimus.
 Valuit apud me securitas Regiæ Expromissio-
 nis, ut præter ordinem usumque rerum geren-
 darum & præter ipsa mandata eousq; progredi
 auderem, arbitratus contra Jurisperitorum re-
 gulas hac vice inesse cautionis tantum in per-
 sona quantum in re, quod is fidem interposue-

rit suam qui & Rex est, & arbiter publicæ concordiæ, & armatus. Spero equidem fore ut tantam auctoritatem secutis nemo nobis impunè & afflicti Orbis expectationi illuserit: nec dubito quin Reges ac Principes Christiani consideratè religioseq; habituri sint iudicium ejus, qui inter ipsos & ætate est primus & longo regnandi usu coalitam prudentiam vel his maximè difficillimis temporibus exerit. Saltem id certò spondere possum Majestati Vestræ, Christianissimum Regem unà cum belli Sociis ac fœderatis impleturum abundè quicquid suarum esse partium ex præsentis Tractatu intelliget, & gratissimo quoq; animo (non segnius ac cæteri omnes qui communibus miseriis finem impositum verè cupiunt) æstimaturum, labores officia studiumq; incomparabile, quo Majestas Vestra promovere negotium Pacis & Reipublicæ Christianæ pristinam conficere tranquillitatem, consilio præclaro illustrique conatu tot jam annos perseverat. In re tam ardua si nec opera mea inutilis fuit, eamque

Regiæ

Regiæ Majestati Vestræ probare potui, equi-
dem me summam habere votõrum meorum
libens profitebor qui sum jampridem.

SERENISSIMÆ MAJESTATIS VESTRÆ

Humillimus & observantissimus

Servitor

CLAUDIUS DE MESMES.

*Hamburgi prima
Januarij 1642.*

K 3

Illustris.

ILLUSTRISSIMI LEGATI
SUECICI AD AMICUM
EPISTOLA
DE TRACTATIBUS
PACIS.

MAGNIFICE ET NOBILIS-
SIME DOMINE AMICE PLURIMUM
HONORANDE.

Quæris a me nuperis
tuis, quo loco Tractatus Pacis sint?
ut quid sperari metuive debeat,
& tu & amici noscatis. Quæsi-
verunt id tecum jamdudum multi, tam cupidi scire, quid
eos moretur, quam anxie hætenus pacem op-
tarunt. Et quærendi causas habuere. Nam
& Imperator a multis annis nihil magis desi-
derare visus est, & Regna foederata se semper
ad tractandum prompta parataq; fuisse testan-
tur. Mediatores autem tantum operæ studij-
que in re saltem ad congressum promovenda
posuerunt, ut eos jam fere laboris ac sumptu-
um tædere incipiat. Nec tamen adhuc potuit
Tractatus saltem inchoari: alijs omnibus pro-
ut quisq; in hanc illamve partem fuerat pro-
nior,

nior, ita huic illive moram culpamq; imputantibus. Ut igitur desiderio tuo satisfaciam & candidè dicam quod res est, etsi nonnulli antehac fere opinati sint, Regna, pacis odio, moras neçtere; nunc tamen omnibus notum est Austriacos adhuc Paci bellum præferre. Non opus est primos Electoris Saxonix & Sigismundi Marchionis Brandenburgici Tractatus, cum Suecis repetere, nec quibus vicissitudinibus, Franciscus Albertus, Julius Henricus, Franciscus Carolus, Duces Lavenburgici, tum Augustus Brunsvicensis, diu circumducti, tandem præ tædio rem deseruere. Nota jam tibi sunt ista ludibria: Id saltem probè notari convenit, quòd, cum ante paucos annos Comes Curtius vice Cancellarius Imperij magno cum rumore tractandæ pacis Viennâ in Saxoniam submitteretur, is quidem & nobis Regnorum Legatis, & Mediatoris Ministris, absolutam tractandi potestatem ostenderit; at ubi ad rem ventum esset, Tractatu vix tentato, Viennam reversus, ibique amicis (Principibus viris) nimis prope- rum ejus abitum exprobrantibus, ingenuè fas-

sus

sus est, nulla se fuisse instructione munitum. Econtra Successor ejus Lutzovius, mandata quidem mecum solo agendi, principio attulit; sed nullam omnino Plenipotentiam: prout intercepta ejus instructio, quibus artibus requirendæ potestatis defectum excusaret, edocuit. Accepta demum potestate cum utroq; Legato tractandi, prohibitus est cum Gallico, nisi mediante me, congregari; quasi Suecia inter foederatam Galliam & hostem utriusque Cæsarem, potuisset ullo modo agere Mediatricem. Negotio tamen per hos gradus diu protracto, postquam tandem ægre veniam impetrasset cum utroq; conjunctim agendi, voluit inprimis ut sine scriptis cuncta peragerentur: Quod quidem nobis perinde fuisse testamur Legati Regnorum, nisi toties elusi necessarium duxissemus, scripto transigere; ut & Regna obligari velle doceremus, & dubiam alterius partis fidem tandem obligaremus. Itaq; interventu D.ⁿⁱ Langermanni Jurisconsulti, Decani Hamburgensis, Consiliarij Regis Daniæ, ejusq;, tanquam Mediatoris, ad hunc actum cum literis

fiduciæ ad unumquemq; nostrum datis Deputati, postquam ille variis hinc inde difficultatibus componendis diu multumq; operam navasset, conventum est tandem in instrumentum, cujus tenor hîc adjunctus est sub litera A.

Vi hujus transactionis cum jam dies $\frac{15}{27}$. Februarij insinuandis ratihabitionibus & Salvis Conductibus commutandis destinata venisset, nos Legati Regnorum ratihabitiones nostrorum Principium & Salvos Conductus omnes in termino, suetaque summis Imperiis formâ, produximus. Cæsareus autem, cùm speraretur ex sua quoq; parte optatum negotio finem impositurus, hinc revocatur, nulla mentione facta ullius Cæsareæ Ratihabitionis.

Octiduo tamen post dictum terminum Dn. Langermannus ostendit nobis exemplar cujusdam epistolæ (ut videre est sub litera B) ab Imperatore ad Regem Daniæ, per Comitem ab Auersberg Lutzovio substitutum, missæ, requirens, ut etiamsi nolit Imperator dictum Tractatum, prout optandum fuisset, ratum habere, a proposito tamen pio aliisq; mediis

mediis promovendæ Pacis non desisteremus. Nos cernentes nec dictum exemplar vidimatum esse, nec Dn. Langermannum ut ad priores actus consueverat, ullas a suo Rege fiduciæ literas adferre, cogitabamus forte Regem ipsū indignitate rei commotum ea studio præterisse. Re itaque invicem deliberatâ, mirabundi respondimus, hanc epistolam, ut maxime pro autentica haberi posset, esse tamen rem inter alios actam, nec ad nos, nec ad nostros Principales directam. Eam pro ratihabitione Regnis ostentare, insolens plane insperatumq; videri. Quippe quæ non modò externâ omni Ratihabitionis formâ careret, sed & ipsam Tractatus substantiam vel tolleret vel immutaret, potius in omnium, qui hos tractatus promoverant, despectum, quàm pacis testimonium emissa. Imperatorem antehac toties & tam solenniter contestatum esse, se nihil ardentius cupere quàm ut præliminaria quantocius absolverentur. In eum finem Legato suo Lutzovio non limitatam sed plenam liberamque ea concludendi potestatem fecisse prout ejus apographum hîc

juxta testatur. Quin & eundem ex abundantia ab universis Imperij Ordinibus, datis Ratisbonâ literis ad Regna publicâ totius Germaniæ fide adeo fuisse munitum, ut de ejus legitimatione, vel adversæ partis sinceritate seriâ nec vel diffidentissimus ambigere amplius potuerit. Tot Sincerationibus, Plenipotentibus, Legitimationibus & nos & Regem Mediatorem credidisse, cum eo tractasse, ac conclusisse, idque non sub libero sed necessario rato. Et hoc concluso, exteris & Imperij Statibus communicato, universos tam certam Tractatum spem concepisse, ut & singuli fere publica in Ecclesiis vota pro felici eorum successu passim concipi mandarint. Quæ cum ita se habeant, atque Austriaci insuper toti mundo tam operose hactenus persuadere conati sint, per se minime, per Regna verò omnino stetisse, quominus dicti Tractatus antea sint inchoati; nequaquam nos sperare, Imperatorem nunc, revocato priori Legato, suo nomine promissam recusare Ratihibitionem; missoq; novo, novos iterum de Præparatoriis tractatus instituere velle. Multo nos

nos reverentius sentire de candore Cæsareæ estimationis, quàm ut saltem suspicari possimus, Eam, toties publice datam fidem nolle servatam, vel Plenipotentiarium suum & Consiliarium Aulico Imperialem tanto probro oneratum velle ac si vel ignoraverit sui muneris rationes, vel mandatorum fines malitiosè transgressus sit. Tantum abest ut nobis persuadere possimus, Eam Regi Mediatori, tanto Imperij Statui & Vasallo, quasi aliquid contra Imperatoris & Imperij Dignitatem peregerit exprobrare; aut Regnis fœderatis & Orbi Christiano tot irritis tractatibus illudere voluisse; Potestatem & mandata nostra quoad præparatoriam conclusionem dicti Tractatus, tum Regiarum Ratihibitionum superventu expirasse. Ut his annullatis, eoq; quod semel cum uno tantopere Legitimato Cæsareo & Imperiali Legato idq; sub tanti Mediatoris autoritate transactum esset, insuper habito, idem denuo, cum novo ejusdem Ministro, de cujus legitimatione nihil adhuc constaret, retractare inciperemus; id verò & maximopere elusorium, & ab omni prorsus

sus ratione alienissimum esse; postulare itaque ut CæsareoHispanica Ratihabitio absque ulteriori mora tandem edatur: ne res tanta totius Europæ, potissimum vero animam agentis miserimæ Germaniæ, lacrimis tandiu desiderata, detestandis ejusmodi ludibriis amplius extrahatur. Sin minus nos coram Deo & universo Orbe Christiano solenniter protestari, Principalibus nostris ab omni jam suspitione omnino liberatis, moram culpamq; protractæ pacis penes solos residere Austriacos, qui quàm speciosis hæctenus criminationibus eam fœderatis impingere sategerint, tam manifeste jam toti mundo ostendunt, se nihil minus quam pacem, nihil autem magis quam bellum in animo unquam habuisse.

Atq; hæc sunt, quæ de Pace ultro citroq; acta fuere, nec tamen in hunc usque diem ulla ab Imperialibus ratificationis spes facta est. Judicium jam tibi cum amicis integrum relinquo; Deum orans, ut Cæsareæ Majestatis consilium GermanoHispanicum, ad veram tandem minimeque fucatam quietem inclinet.

Dabam

Dabam Hamburgi die $\frac{15}{2}$. Martij (qui unanimi
 aliàs Legatorum Consensu, universalis Pacis
 Tractatui statutus erat) Anno 1642.

Postscriptum.

NE præcedens relatio motu Exercitu-
 um interciperetur, detinui eam pe-
 nes me, ad præsentis Tabellarij secu-
 ritatem. Interim intelligo Regem Daniæ hisce
 diebus per literas a Comite Auersbergio postu-
 lasse, ne gravetur, sibi scripto aperire rationes
 Imperatori obstantes, quominus conclusa præ-
 liminarium ratihabere velit: inprimis verò,
 quid in dictum Tractatum contra Imperatoris
 & Imperij dignitatem putet irrepsisse? copia
 Responsi nondum mihi facta est, audio tamen
 id in sequentibus fere consistere.

Primò quòd prætendat Legatum Gallicum
 Comitem d' Avaux caruisse potestate: cum
 tamen ille non modo Plenipotentiam suam
 ad totum Tractatum etiam principalem, tam
 Comiti

Comiti Curtio quàm Mediatoribus jamdudum ostenderit; sed & insuper ratihabitionem Tractatus præliminaris sub manu & sigillo Regis Christianissimi, hîc ad manus habeat.

Deinde quòd dicat, Imperatorem quidem probare loca principalis Tractatus, Monasterium & Osnabrugam: Et ut præsidia Suecica Osnabrugâ educantur: nolle tamen ut dictæ civitates durantibus colloquiis sacramento utriusq; partis solutæ ad neutralitatem obligentur, vel dato reversali, tractaturis securitatem promittant; sed ut loco horum sufficiant sui Salvi Conductus. Multò autem minùs velle ut uterque Tractatus habeatur pro uno: aut Regna in propriis instrumentis nomina Regum suorû præponant. Esse hæc omnia contra suam & Imperij Dignitatem, consentire quidem, ut Tractatu, re infectâ, soluto, præsidia Suecica vicissim Osnabrugam introducantur, sub hac tamen conditione, ut idem de Monasterio observetur. Verùm Legati Regnorum regerimus: Inprimis iniquum esse, ut cùm Suecia in pacis favorem educto præsidio Osnabrugensi civitatem præ-

præsenti sacramento exsolvat; eadem civitas adversæ parti juramento obstringatur. Sicut enim Imperator nollet suos Legatos præsidii Suecicis committere; ita nec æquum esse, ut Serenissima Regina Sueciæ suos concedat hostilibus. Salvum Conductum Imperatoris antehac non suffecisse, quominus Elector Saxonix Comitem Brandensteinium interceptum, squaloribus crudelissimi carceris ad mortem manciparit. Necessum igitur esse, ut nobis in posterum meliùs prospiciamus; adeoque ut dictæ civitates durante saltem Congressu, & utrinque declarentur neutrales, & utrique parti, per reversale caveant de omnimoda securitate. Quò magis autem Imperator detrectat utrumque Tractatum habere pro uno, eò minùs Regna committendum ducere, ut separentur. Nihil nos detractum cupere dignitati vel Imperatoris vel Imperij, sed nec ut ipse quicquam Regum nostrorum dignitati detrahat pati velle. Non esse rem inter Superiores & Inferiores; sed inter summa utrinque Imperia. Pro-

mittere verò, pace non succedente, introductionem præsidij Suecici Osnabrugam sub conditione, id verò prorsus captiosum est. Cùm enim civitas Monasteriensis nunc propria tantum præsidia habeat, non educenda, sed sub imperio Magistratus urbis durante Tractatu, retinenda: minimè verisimile est, eam, tali casu, præsidia Imperatoris facile admissuram: atque ita, conditione cessante, nec Osnabrugam Suecica recepturam. Et qui præterea plures ejus farinae frivoli prætextus sunt: qualis etiam est quòd Lutzovius oblitus sit Imperatori titulum POTENTISSIMI tribuere; cùm tamen is multò majorem tribuisset, nisi brevitatis instrumenti, breviores quoq; titulos tam ipsi, quàm nobis Regum Legatis, hac vice imperasset. Sed quid mirum, bella tantum animo volventes, ejusmodi passim obices progressui Pacis opponere? Et tamen non pudet eos etiamnum sparsis hinc inde fallacibus literis Regna traducere, quasi ea Tractatus remorentur: cùm tamen uterq; Regum missis Hamburgum Ratihabitionibus,

nibus, & Loca, & Diem, & Salvos Conductus
 omnes singulosq; (his enim tribus Prælimina-
 ria constant) omnimode approbarint: Nosq;
 eorum Legati quotidie parati simus ad singula
 extradendum, iterq; Osnabrugam & Monaste-
 rium maturandum: modò idem quoq; vellent
 Austriaci. Vale. Datum ut in literis $\frac{12}{2}$.
 Aprilis 1642.

Magnificæ Dominationi Vestræ.

Ad officia paratissimus

J. SALVIUS.